
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de
2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

DECRETO: 20/2022
CRIA O COMITÊ DE APLICAÇÃO RESPONSÁVEL PELA IMPLANTAÇÃO DO MODELO DE 
GOVERNANÇA E GESTÃO – GESTÃOGOV, NA FORMA QUE INDICA.

EXTRATO: 01/2022
AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

AVISO: 01/2022
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO: 02/2022
AVISO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO: 02/2022
AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

ANEXO: 01/2022
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº062/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022

DESIGNAÇÃO: 061/2022
COMITÊ DE APLICAÇÃO RESPONSÁVEL PELA IMPLANTAÇÃO DO MODELO DE GOVERNANÇA E 
GESTÃO – GESTÃOGOV

DESIGNAÇÃO: 062/2022
PAULO ROBERTO DO MONTE

DIÁRIAS: 2803001/2022
PEDRO ROSSINI BORGES AQUINO

DIÁRIAS: 2803002/2022
CICERA KEILY CORREIA MARINHO 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 2 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 20/2022

DECRETO Nº 20/2022                           DE 29 DE MARÇO DE 2022.

CRIA O COMITÊ DE APLICAÇÃO RESPONSÁVEL PELA 
IMPLANTAÇÃO DO MODELO DE GOVERNANÇA E 
GESTÃO – GESTÃOGOV, NA FORMA QUE INDICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU ESTADO DO CEARÁ JOSÉ EDMILSON 
LEITE BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu Estado do Ceará, e, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 66, de 31 de março de 2017, do extinto 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, alterada pela Portaria nº 1.511, de 9 
de fevereiro 2021, do Ministério da Economia, que dispõe sobre critérios de excelência para a 
governança e gestão das transferências de recursos da União, operacionalizadas por meio da 
Plataforma +Brasil, 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 5, de 24 de junho de 2019, 
alterada pela Instrução Normativa nº 33, de 23 de abril de 2020, da Secretaria de Gestão do 
Ministério da Economia, que dispõe sobre práticas de governança e de gestão dos processos 
dos órgãos e entidades que atuam nas transferências voluntárias de recursos da União, 
DECRETA: 

Art. 1° Fica criado o Comitê de Aplicação responsável pela implantação do Modelo de 
Excelência em Gestão das Transferências da União (MEG -Tr), por meio da aplicação do 
Instrumento de Melhoria da Gestão das Transferências da União (IMG - Tr 100 PONTOS) que 
hoje é denominado de MODELO DE GOVERNANÇA E GESTÃO - GESTÃOGOV. 

Art. 2º As atribuições do Comitê de Aplicação de que trata este Decreto estão definidas 
no Guia para a Melhoria da Gestão das Transferências da União, versão 2021, do Ministério 
da Economia. 

Art. 3º O Comitê de Aplicação será composto por representantes indicados pelos 
respectivos titulares dos seguintes órgãos: 

I – Secretaria Municipal da Casa Civil: IVONETE FERREIRA DA SILVA (Secretária 
Adjunta da Casa Civil);

II – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude: PAULO 
ROBERTO DO MONTE (Coordenador de Programas e Projetos Federais); 

III – Secretaria Municipal de Saúde: José Claudiney Oliveira Borges (Secretário Adjunto 
de Saúde);

IV – Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania: Camila Borges e 
Silva (Técnica de Gestão Social); 

V – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento: Dávila Maria Feitosa Dantas 
(Tesoureira da Prefeitura Municipal de Caririaçu). 

§ 1º A Secretaria Municipal de Administração publicará Portaria com a designação dos 
membros do Comitê de Aplicação. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 3 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

§ 2º O Comitê de Aplicação será presidido pelo representante indicado pelo titular da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude: PAULO ROBERTO DO 
MONTE.

§ 3º O Secretário da Casa Civil poderá solicitar a indicação de técnicos de 
órgãos/entidades da Administração Pública Municipal para comporem o Comitê.

§ 4º Os membros do Comitê de Aplicação não receberão qualquer espécie de 
remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades considerado de relevante 
interesse público. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu/CE, em 29 de março de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 4 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2022

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O 
DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU – CEARÁ, torna público o Extrato do Contrato Nº 2022.03.23.01 -SAMAE, 
Resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.02.23.01 -SAMAE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0601.17.512.0049.2.131. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –
4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICO, MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAIS DE CONSUMO, 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E SEGURANÇA, E PRODUTOS QUÍMICOS 
(CLORO), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO (SAMAE) DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU –CE. CONTRATADA: FRANCISCA ARAÚJO DA SILVA TAVARES – ME. 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCA ARAÚJO DA SILVA TAVARES. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA. VALOR GLOBAL: R$ 685.295,80 
(Seiscentos e Oitenta e Cinco Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais e Oitenta Centavos). 
Caririaçu/Ceará, Em 28 de Março de 2022. Cicero Soares Santana - Diretor do SAMAE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 5 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 01/2022

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Licitação - A comissão 
de licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as 
leis federais 8.666/93 e 10.520/02 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do 
Município de Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 11 de Abril de 2022, as 09:00 horas estará realizando licitação na modalidade de 
Pregão Presencial Nº 2022.03.21.01, cujo objeto é a Contratação para a prestação de 
serviços funerais em atendimento as necessidades da Secretaria Assistência Social de 
Caririaçu-Ceará. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após 
esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Parque 
Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará. Caririaçu/Ceará, Em 28 de Março de 2022. José 
Lenos Bessa Batista – Pregoeiro Oficial.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 6 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 02/2022

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Licitação - A comissão 
de licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as 
leis federais 8.666/93 e 10.520/02 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do 
Município de Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 11 de Abril de 2022, as 14:00 horas estará realizando licitação na modalidade de 
Pregão Presencial Nº 2022.03.22.01, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de implantação, locação e operacionalização de sistemas de 
contabilidade, licitação, patrimônio e portal da transparência em atendimento a lei de acesso à 
informação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Finanças do Município de Caririaçu -Ceará. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no 
endereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará. 
Caririaçu/Ceará, Em 28 de Março de 2022. José Lenos Bessa Batista – Pregoeiro Oficial.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 7 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 02/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE torna público 
o extrato do contrato Nº 2022.03.18.01, Resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.01.25.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.12.361.0036.2.102. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura Até 31 de 
Dezembro de 2022, podendo o mesmo ser prorrogado conforme Art. 57, inciso II da Lei de 
Licitações de Contratos. CONTRATADA: SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME.
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO MARCOS ALMEIDA DE ABREU. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 434.400,00 
(Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais). Caririaçu/Ceará, Em 28 de Março 
de 2022. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação.  

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 8 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - ANEXO: 01/2022

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº062/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022

FUNÇÃO NOME 

I – PATROCINADOR MARCOS ANDRE BARBOSA LEITE

II – PRESIDENTE DO COMITÊ
PAULO ROBERTO DO MONTE

FUNÇÃO NÃO CONSTA NO GUIA. 
SUGERIMOS ACRESCENTÁ-LA NA PORTARIA, 
PARA QUE POSSAMOS CONTATÁ-LO, CASO 
O PRESIDENTE ESTEJA INDISPONÍVEL)

IVONETE FERREIRA DA SILVA

IV – MEMBROS DO COMITÊ 

JOSÉ CLAUDINEY OLIVEIRA 
BORGES
CAMILA BORGES E SILVA
DÁVILA MARIA FEITOSA DANTAS

Gabinete do Prefeito José Edmilson Leite Barbosa, 29 de março de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 9 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Designação: 061/2022

PORTARIA N.º 061/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e 
nos termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Aplicação 
responsável pela implantação do Modelo de Governança e Gestão – GestãoGov.

I – PAULO ROBERTO DO MONTE, matrícula, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para atuar como Presidente do Comitê de Aplicação do GestãoGov ;

II – IVONETE FERREIRA DA SILVA, matrícula, SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do GestãoGov ;

III – JOSÉ CLAUDINEY OLIVEIRA BORGES , matrícula, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do GestãoGov ;

IV – CAMILA BORGES E SILVA, matrícula, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA, para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do 
GestãoGov;

V – DÁVILA MARIA FEITOSA DANTAS, matrícula, SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO, para atuar como Membro do Comitê de Aplicação do GestãoGov ;

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito José Edmilson Leite Barbosa, 29 de março de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 10 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Designação: 062/2022

PORTARIA N.º 062/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e 
nos termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 66, de 31 de março de 2017, alterada pela 
Portaria nº 1.511, de 9 de fevereiro 2021, que dispõe sobre critérios de excelência para a 
governança e gestão das transferências de recursos da União, operacionalizadas por meio da 
Plataforma +Brasil;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 5, de 24 de junho de 2019, alterada 
pela Instrução Normativa n° 33, de 23 de abril de 2020, que dispõe sobre práticas de 
governança e de gestão dos processos dos órgãos e entidades que atuam nas transferências 
voluntárias de recursos da União.

RESOLVEM:

Art. 1° - DESIGNAR os membros relacionados em Anexo Único desta Portaria para, sob a 
gestão do Sr. PAULO ROBERTO DO MONTE, compor o Comitê de Aplicação responsável 
pela implantação do Modelo de Excelência em Gestão das Transferências da União (MEG -Tr), 
por meio da aplicação do Instrumento de Melhoria da Gestão das Transferências da União 
(IMEG - Tr 100 PONTOS).
Art. 2º - As atribuições do Comitê de Aplicação do IMEG-Tr 100 PONTOS estão definidas no 
Guia para a Melhoria da Gestão das Transferências da União, versão 2021.
Art. 3º - Estabelecer que os membros do Comitê de Aplicação não receberão qualquer 
espécie de remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades considerado 
de relevante interesse público.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito José Edmilson Leite Barbosa, 29 de março de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 11 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - PORTARIAS - Diárias:
2803001/2022

PORTARIA Nº2803001/2022          28 DE MARÇO 2022
                                                                 

O Diretor do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu Ceará –
PREVCAR, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço deste fundo, o Servidor adiante 
indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: DIARIA EM FAVOR DO SERVIDOR PEDRO ROSSINI BORGES 
AQUINO (ASSESSOR JURIDICO)PARA QUE O MESMO POSSA PARTICIPAR DA 
PALESTRA SOBRE PRÓ-GESTÃO RPPS E RESOLVER ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU -
PREVCAR.QUE SERA REALIZADO NA SEDE DO PREVJUNO EM JUAZEIRO DO 
NORTE,SITUADO NA RUA DO CRUZEIRO Nº163-CENTRO.

NOME: PEDRO ROSSINI BORGES AQUINO 
CPF: 029.126.283-00
CARGO: ASSESSOR JURIDICO
DESTINO:JUAZEIRO DO NORTE                                                                                      
PERIODO:28/03/2022                          
QUANTIDADE: 01 (UMA)
VALOR DA DIARIA:  R$        70,00
TOTAL CONCEDIDO:  R$        70,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizar a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie 
e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE – SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu Ceará – PREVCAR, 
em 28 de março 2022.

Deusemar Pereira Vanderlei
Diretor Presidente

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 12 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 13 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - PORTARIAS - Diárias:
2803002/2022

PORTARIA Nº2803002/2022          28 DE MARÇO 2022
                                                                 

O Diretor do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu Ceará –
PREVCAR, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço deste fundo, o Servidor adiante 
indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: DIARIA EM FAVOR DO SERVIDORA CICERA KEILY CORREIA 
MARINHO (DIRETORA DE BENEFICIOS)PARA QUE A MESMA POSSA PARTICIPAR DA 
PALESTRA SOBRE PRÓ-GESTÃO RPPS E RESOLVER ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU -
PREVCAR.QUE SERA REALIZADO NA SEDE DO PREVJUNO EM JUAZEIRO DO 
NORTE,SITUADO NA RUA DO CRUZEIRO Nº163-CENTRO.

NOME: CICERA KEILY CORREIA MARINHO
CPF: 486.099.603-82
CARGO: DIRETORA DE BENEFICIOS
DESTINO:JUAZEIRO DO NORTE                                                                                      
PERIODO:28/03/2022                          
QUANTIDADE: 01 (UMA)
VALOR DA DIARIA:  R$        50,00
TOTAL CONCEDIDO:  R$        50,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizar a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie 
e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE – SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu Ceará – PREVCAR, 
em 28 de março 2022.

Deusemar Pereira Vanderlei
Diretor Presidente

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 14 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 15 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCLXXII de 29 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Jose Edmilson Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Francisco Lustosa de Moura

Secretaria de Planejamento e Finanças

Ricardo Santos Barros

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Laercio Nogueira de Araujo

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 30/03/2022 09:52:42 - IP com n°: 192.168.0.46

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 16 de 16


